
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 수질개선특별회계 전체

부서: 상하수도사업소
정책: 깨끗한 수질관리
단위: 안전한 식수공급(수질개선특별회계) (단위:천원)

상하수도사업소 37,988,246 34,538,755 3,449,491

국 9,713,000 9,713,000 0

기 7,553,550 7,324,250 229,300

도 899,440 413,320 486,120

군 19,822,256 17,088,185 2,734,071

깨끗한 수질관리 37,884,956 34,438,656 3,446,300

국 9,713,000 9,713,000 0

기 7,533,550 7,304,250 229,300

도 899,440 413,320 486,120

군 19,738,966 17,008,086 2,730,880

안전한 식수공급(수질개선특별회계) 2,467,525 2,217,525 250,000

도 280,000 280,000 0

군 2,187,525 1,937,525 250,000

소규모수도시설 개량[도비](전환사업) 650,000 400,000 250,000

도 280,000 280,000 0

군 370,000 120,000 250,000

401 시설비및부대비 650,000 400,000 250,000

도 280,000 280,000 0

군 370,000 120,000 250,000

01 시설비 650,000 400,000 250,000

○ 소규모수도시설 개량사업(고사리 텃말 외
3개소) 650,000 400,000 250,000

도 280,000 280,000 0

군 370,000 120,000 250,000

청정하천 수질보전(수질개선특별회계) 31,600,431 31,621,131 △20,700

국 9,713,000 9,713,000 0

기 6,033,550 7,104,250 △1,070,700

도 619,440 133,320 486,120

군 15,234,441 14,670,561 563,880

소규모하수처리시설 운영[자체] 1,156,500 1,106,500 50,000

207 연구개발비 690,000 640,000 50,000

01 연구용역비 670,000 620,000 50,000

○ 하수도정비 기본계획(변경) 용역비
550,000 500,000 50,000

하수도시설 유지 관리 및 정비[자체] 3,515,000 3,215,000 300,000

401 시설비및부대비 3,515,000 3,215,000 300,000

01 시설비 3,210,000 3,210,000 0

○ 노후하수관로(북면, 서화면) 정비
800,000 500,000 300,000

○ 통합환경기초시설 상하수도관로 설치
1,200,000 1,500,000 △300,000

02 감리비 300,000 0 300,000

○ 통합환경기초시설 상하수도관로 설치 감
리비 300,000 0 300,000

경정 650,000,000원 * 1식

경정 550,000,000원 * 1식

경정 800,000,000원 * 1식

경정 1,200,000,000원 * 1식

300,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 깨끗한 수질관리
단위: 청정하천 수질보전(수질개선특별회계) (단위:천원)

남면 통합하수처리장 신설[국비] 3,650,000 3,650,000 0

국 2,539,000 2,539,000 0

기 541,000 541,000 0

도 88,080 0 88,080

군 481,920 570,000 △88,080

403 자치단체등자본이전 3,650,000 3,650,000 0

국 2,539,000 2,539,000 0

기 541,000 541,000 0

도 88,080 0 88,080

군 481,920 570,000 △88,080

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 3,650,000 3,650,000 0

○ 남면 통합하수처리장 신설 위탁사업비
3,650,000 3,650,000 0

국 2,539,000 2,539,000 0

기 541,000 541,000 0

도 88,080 0 88,080

군 481,920 570,000 △88,080

상남 공공하수처리장 신설[국비] 2,745,000 2,745,000 0

국 1,921,000 1,921,000 0

기 385,000 385,000 0

도 164,800 0 164,800

군 274,200 439,000 △164,800

403 자치단체등자본이전 2,745,000 2,745,000 0

국 1,921,000 1,921,000 0

기 385,000 385,000 0

도 164,800 0 164,800

군 274,200 439,000 △164,800

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,745,000 2,745,000 0

○ 상남면 공공하수처리장 신설 위탁사업비
2,745,000 2,745,000 0

국 1,921,000 1,921,000 0

기 385,000 385,000 0

도 164,800 0 164,800

군 274,200 439,000 △164,800

북면 하수처리장 하수관로 신설[국비] 1,791,900 356,000 1,435,900

국 1,749,000 249,000 1,500,000

기 0 64,100 △64,100

도 21,400 0 21,400

군 21,500 42,900 △21,400

401 시설비및부대비 1,791,900 356,000 1,435,900

국 1,749,000 249,000 1,500,000

기 0 64,100 △64,100

도 21,400 0 21,400

군 21,500 42,900 △21,400

경정 3,650,000,000원 * 1식

경정 2,745,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 깨끗한 수질관리
단위: 청정하천 수질보전(수질개선특별회계) (단위:천원)

01 시설비 1,495,900 356,000 1,139,900

○ 북면하수처리장 하수관로 신설
1,495,900 356,000 1,139,900

국 1,453,000 249,000 1,204,000

기 0 64,100 △64,100

도 21,400 0 21,400

군 21,500 42,900 △21,400

02 감리비 296,000 0 296,000

○ 북면하수처리장 하수관로 신설 감리비
296,000 0 296,000

국 296,000 0 296,000

북면 용대리 하수관로 신설[국비] 1,048,400 327,000 721,400

국 996,000 196,000 800,000

기 0 78,600 △78,600

도 26,200 0 26,200

군 26,200 52,400 △26,200

401 시설비및부대비 1,048,400 327,000 721,400

국 996,000 196,000 800,000

기 0 78,600 △78,600

도 26,200 0 26,200

군 26,200 52,400 △26,200

01 시설비 878,400 327,000 551,400

○ 북면 용대리 하수관로 신설
878,400 327,000 551,400

국 826,000 196,000 630,000

기 0 78,600 △78,600

도 26,200 0 26,200

군 26,200 52,400 △26,200

02 감리비 170,000 0 170,000

○ 북면 용대리 하수관로 신설 감리비
170,000 0 170,000

국 170,000 0 170,000

상남 하수관로 신설[국비] 1,914,000 5,142,000 △3,228,000

국 1,295,000 3,595,000 △2,300,000

기 0 928,000 △928,000

도 185,640 0 185,640

군 433,360 619,000 △185,640

403 자치단체등자본이전 1,914,000 5,142,000 △3,228,000

국 1,295,000 3,595,000 △2,300,000

기 0 928,000 △928,000

도 185,640 0 185,640

군 433,360 619,000 △185,640

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,914,000 5,142,000 △3,228,000

경정 1,495,900,000원 * 1식

296,000,000원 * 1식

경정 878,400,000원 * 1식

170,000,000원 * 1식
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부서: 상하수도사업소
정책: 깨끗한 수질관리
단위: 청정하천 수질보전(수질개선특별회계) (단위:천원)

○ 상남 하수관로 신설 위탁사업비
1,914,000 5,142,000 △3,228,000

국 1,295,000 3,595,000 △2,300,000

기 0 928,000 △928,000

도 185,640 0 185,640

군 433,360 619,000 △185,640

소규모 하수처리시설 확충[자체] 700,000 0 700,000

401 시설비및부대비 700,000 0 700,000

01 시설비 700,000 0 700,000

○ 소규모 하수처리시설 오수관로 확충사업
700,000 0 700,000

청정산업 지원(수질개선특별회계) 3,817,000 600,000 3,217,000

기 1,500,000 200,000 1,300,000

군 2,317,000 400,000 1,917,000

친환경 산림버섯 특화단지 조성[기금] 1,150,000 100,000 1,050,000

기 100,000 100,000 0

군 1,050,000 0 1,050,000

401 시설비및부대비 1,150,000 100,000 1,050,000

기 100,000 100,000 0

군 1,050,000 0 1,050,000

01 시설비 1,100,000 100,000 1,000,000

○ 원통버섯특화단지 조성
1,100,000 100,000 1,000,000

기 100,000 100,000 0

군 1,000,000 0 1,000,000

02 감리비 50,000 0 50,000

○ 원통버섯특화단지 조성
50,000 0 50,000

토속(고유)어종 증식보전 연구센터 건립[기금] 2,167,000 0 2,167,000

기 1,300,000 0 1,300,000

군 867,000 0 867,000

403 자치단체등자본이전 2,167,000 0 2,167,000

기 1,300,000 0 1,300,000

군 867,000 0 867,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,167,000 0 2,167,000

○ 토속어종 증식보전 연구센터 건립
2,167,000 0 2,167,000

기 1,300,000 0 1,300,000

군 867,000 0 867,000

행정운영경비(상하수도사업소) 102,599 100,099 2,500

기 20,000 20,000 0

군 82,599 80,099 2,500

기본경비(수질개선특별회계) 39,720 37,220 2,500

기 20,000 20,000 0

경정 1,914,000,000원 * 1식

700,000,000원 * 1식

경정 1,100,000,000원 * 1식

50,000,000원 * 1식

2,167,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 행정운영경비(상하수도사업소)
단위: 기본경비(수질개선특별회계) (단위:천원)

군 19,720 17,220 2,500

부서운영 기본경비[자체] 10,780 8,280 2,500

203 업무추진비 10,780 8,280 2,500

01 기관운영업무추진비 2,500 0 2,500

○ 기관운영 업무추진
2,500 0 2,500

재무활동(상하수도사업소) 691 0 691

보전지출(수질개선특별회계) 691 0 691

보조금 등 반환금[자체] 691 0 691

802 반환금기타 691 0 691

01 국고보조금반환금 691 0 691

○ 2023년 노후하수관로 정밀조사용역 집행잔
액 및 이자 691 0 691

2,500,000원 * 1식

690,784원


